F-PL-010-03

PROJETO DE LEI Nº    ______/2022

Denomina a Rua Professor Olavo de Carvalho um logradouro público na cidade do

Salvador

A CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR

DECRETA:

Art. 1º. O logradouro nº ................, que tem início ................, cód. Log nº ..........., cujas

coordenadas UTM, SAD 69 ZONA 24 são: iniciadas X - ..............., Y - ................., Folha

Sicad ................ passa a ser denominada Rua Professor Olavo de Carvalho.

Parágrafo único: A planta de localização do logradouro, extraída do Sistema Cartográfica e

Cadastral do Município de Salvador (SICAD), integra o corpo desta Lei.

Art. 2º. As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta da verba própria do

orçamento vigente.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Salvador, 25 de janeiro de 2022    .

ALEXANDRE ALELUIA

VEREADOR

17

F-PL-010-03

JUSTIFICATIVA

O Professor Olavo de Carvalho foi um filosofo brasileiro nascido no Estado de São Paulo,

responsável pela educação de milhares de estudantes através de seus livros e seus cursos.

A notícia de seu falecimento na noite de 24 de janeiro de 2022 deixou consternados

milhares de brasileiros que admiravam seu trabalho e sua luta diária contra a opressão dos

sistemas totalitários.

Conhecido pelo seu tom irreverente e pelo profundo conhecimento nas áreas da filosofia,

sociologia e antropologia, foi por muitos considerado professor, orientador e mestre, tendo

sido responsável pela formação dos principais intelectuais brasileiros de nossa geração.

A contribuição do Professor Olavo de Carvalho transcende os bens materiais e corpóreos,

tendo sua maior contribuição sido feita na alma e na formação moral e intelectual de

centenas de milhares de leitores, alunos e admiradores.

Responsável pela quebra do espiral do silêncio (como ele gostava de se referir a sua

contribuição, em referencia a teoria de Elisabeth Noelle-Neumann) e pela ruptura do

pensamento político hegemônico no Brasil, dando voz a milhares de brasileiros acuados

pela tirania do establishment jornalístico e universitário.

Em sua carreira como escritor obteve grande sucesso, tendo escrito mais de 40 livros e

centenas de artigos para jornais e revistas. Suas obras foram lidas e admiradas pelos

grandes escritores e intelectuais de sua época, como:  Ives Gandra Martins, Ariano

Suassuna, Miguel Reale e Bruno Tolentino.

Tendo dedicado sua vida a formação moral do povo brasileiro, possibilitando a reação

daqueles que foram silenciados por um sistema perverso e hegemônico, sendo o grande

responsável pelo ressurgimento do pensamento conservador brasileiro.

Os ensinamentos do professor Olavo de Carvalho transcendem a mera formação intelectual,

atingindo nossa alma e modificando nossa percepção da vida, do belo e do divino. Como

ele mesmo dizia “Há coisas que são boas por alguns instantes, outras por algum tempo. Só

algumas são para sempre”, por isso não tenho dúvidas que seus ensinamentos serão eternos

e dignos de todas as homenagens.

Salvador, 25 de janeiro de 2022    .

ALEXANDRE ALELUIA

VEREADOR